

Pøl. 31. okt. 2016

En jurist med mange talenter

60 I MORGEN. Højesteretsdommer, dr.jur. **Jens Peter Christensen** er en mand, som aldrig nøjes med at lave én ting ad gangen. I stedet får han bredt og ambitiøst. Ud over at arbejde som dommer ved landets formeste domstol er han forfatter, ivrig kajakra-er, singlescullersejler og en kendt stemme i medierne.

Jens Peter Christensen er altså en mand med mange talenter. Og sådan virker det til, at han altid har været. Der er styr på tingene i Jens Peter Christensens travle verden, men i torsdags var han i centrum ved et arrangement, han intet anede om på forhånd.

I Højesteret fik han overrakt et festskrift i anledning af den forestående 60-års dag. Festskriftet er på 900 sider og indeholder 50 bidrag, der er skrevet af 56 kolleger fra bl.a. universiteter, domstole og retsvæsen i Danmark, Norge, Sverige og Island. Arbejdet med bogen har stået på i et år.

Tidligere højesteretspræsident Børge Dahl er sammen med fødselarens to tidligere kolleger fra Aarhus Universitet, professor Michael Hansen Jensen og professor Søren Højgaard Mørup, initiativtagere til og redaktører af det store værk.

»For en gangs skyld vidste jeg slet ikke, hvad jeg skulle sige. Det var meget bevægende for mig«, fortæller Jens Peter Christensen.

HAN ER FYRBØDBERSØN fra Skive og uddannet i statskundskab. Et af hans første karriereskridt var som ministersekretær for daværende undervisningsminister Bertel Haarder (V), og senere, som 36-årig, blev han tillige uddannet jurist.

I de følgende år virkede Jens Peter Christensen ved Aarhus Universitet – som kandidatstipendiat ved Juridisk Institut og siden som lektor i offentlig ret.

I 1997 forsvarede han sin doktordispu-



tats om ministeransvar. Fra 1998 til 2011 sad han i professorstolen i statsret og høstede her stor anerkendelse for sit virke – både indadtil på institutionet og som en god formidler til offentligheden af ofte komplicerede juridiske spørgsmål. I 1999 snusede han til retsvæsenet på

anden vis som konstitueret dommer i Vestre Landsret, og i 2006 rykkede han med sin erfaring herfra og med sin store og brede, juridiske baggrund i øvrigt til det dommerembede i Højesteret, hvor han fortsat residerer.

JENS PETER Christensen har været for-

RETSLÆRD. Jens Peter Christensen foran Højesteret, hvor han nu har været dommer i ti år. Der er dog også blevet tid til at varetage en lang række andre opgøremål i bl.a. lovforberedende arbejde. Privatfoto

mand for en lang række lovforberedende udvalg om bl.a. indsigt i den kommunale administration, om afskedigelse af borgmestere, om valget og grundloven, om offentligt ansattes ytringsfrihed og whistleblowerordninger og om forholdet mellem ministre og deres embedsmænd.

Han blev for kort tid den siden også uddannet af justitsministeren til formandsposten i det udvalg, der skal kulegrave reglerne om undersøgelseskommissioner. Jens Peter Christensen er desuden formand for Domstolstyrelsen og for Valgnævnet, ligesom han sidder i bestyrelsen for Det Anders Sandøe Ørstedske Prismailelegat.

Han har gjort sig gældende i Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd og i Folketingets Grundlovskomité

DERUDOVER er han en produktiv forfatter, og han har skrevet en række bøger og artikler om statsret, domstolene og grundloven. Han har også skrevet en serie på 18 kronikker om grundloven, der i dag er udgivet i bogform.

I dem blev han kendt for at gøre kompliceret sprog til forståeligt dansk. Derfor er der også mange, som også har set hans ansigt i fjernsynet, hvor han har forvaldet komplekse jura til noget, som hr. og fru Danmark også kan forstå. Det er formentlig også en god grund til, at han er en efterspurgt foredragsholder.

Jens Peter Christensen blev tildelt Gads Fonds Juristpris i 1991 og Filtenborgprisen i 2003.

MARIA SKJØDT
PETER THYGESEN